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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 121,742 121,117 625

1.기타 교직원보수 106,397 103,772 2,625

1.교직원대체인건비 47,526 43,652 3,874

1.교직원대체인건비 38,463 34,589 3,874

1.기간제교원인건비 38,463 34,589 3,874
(성립전)기간제교사 퇴직금  1,247,400원

×1식=
1,248,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

291,660원×1명=
292,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

2,333,280원×1식=
2,334,000

2.학교운영지원수당 58,871 60,120 -1,249

1.교원연구활동비 53,761 54,420 -659

1.학교운영지원수당 53,761 54,420 -659
교원연구비(기간제포함)  -659,000원×1식

=
-659,000

2.학교운영지원비수당 5,110 5,700 -590

1.학교운영지원수당 5,110 5,700 -590관리수당(일반직)  -544,000원×1식= -544,000

학생지도비  -46,000원×1식= -46,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,345 17,345 -2,000

1.교직원연수 7,430 9,430 -2,000

1.직무연수 7,430 9,430 -2,000

3.교육운영비 1,400 3,400 -2,000교원직무연수비지원  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,342,1822,165,419 176,763

1.급식 관리 1,318,8841,398,449 -79,565

1.학교급식운영 1,318,8841,398,449 -79,565

2.우유급식비 18,552 40,885 -22,333

1.우유대금 18,552 40,885 -22,333우유급식운영  -22,333,000원×1식= -22,333,000

3.급식재료구입비 705,788 804,469 -98,681

1.급식용식재료비 705,788 804,469 -98,681식품비  -120,689,000원×1식= -120,689,000

친환경농산물구입  22,008,000원×1식= 22,008,000

4.급식운영비 58,685 67,566 -8,881

1.일반수용비 33,328 41,405 -8,077보일러 청관제  -79,000원×1식= -79,000

유전자검사 및 미생물검사  -163,000원×1

식=
-163,000
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세제 및 소모품 구입  -4,304,000원×1식= -4,304,000

위생교육참가비  -323,000원×1식= -323,000

급식시설 및 기구 유지보수  -2,603,000원

×1식=
-2,603,000

보일러 유지관리 용역비  -270,000원×1식

=
-270,000

급식기구수선비(학교지원)  -335,000원×1

식=
-335,000

2.전기요금 3 360 -357전기요금  -357,000원×1식= -357,000

5.기타공공요금 154 601 -447
가스배상책임보험 및검사수수료  -96,000

원×1식=
-96,000

배상책임공제(식중독과태료)  -351,000원

×1식=
-351,000

5.조리원인건(수익자부담재원) 307,747 361,780 -54,033

1.무기계약직원인건비 269,114 312,963 -43,849조리원 본봉  -39,669,000원×1식= -39,669,000

위험수당  -1,100,000원×1식= -1,100,000

교통보조비  -1,320,000원×1식= -1,320,000

급식비  -1,760,000원×1식= -1,760,000

2.기간제직원인건비 4,527 11,581 -7,054
조리사및조리원대체인건비  -7,054,000원

×1식=
-7,054,000

3.무기계약직원법정부

담금
34,106 37,236 -3,130

무기계약직원법정부담금  -3,130,000원×1

식=
-3,130,000

6.조리원인건비(교육비특별회계재원)171,621 99,833 71,788

1.무기계약직원인건비 171,621 99,833 71,788
(성립전)영양실무사인건비  422,000원×1

식=
422,000

(성립전)조리원인건비  4,150,000원×1식= 4,150,000

(성립전)영양사면허수당  368,000원×1식= 368,000

(성립전)영양사면허수당  184,000원×1식= 184,000

(성립전)근속수당  9,380,000원×1식= 9,380,000

(성립전)근속수당  16,080,000원×1식= 16,080,000

(성립전)교통보조비  2,880,000원×1식= 2,880,000

(성립전)교통보조비  1,440,000원×1식= 1,440,000

(성립전)가족수당  1,120,000원×1식= 1,120,000

(성립전)가족수당  2,240,000원×1식= 2,240,000

(성립전)자녀학비보조수당  746,000원×1

식=
746,000

(성립전)위험근무수당  2,400,000원×1식= 2,400,000
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(성립전)위험근무수당  1,200,000원×1식= 1,200,000

(성립전)조리사수당  332,000원×1식= 332,000

(성립전)조리사수당  166,000원×1식= 166,000

(성립전)특수업무수당  80,000원×1식= 80,000

(성립전)특수업무수당  40,000원×1식= 40,000

(성립전)급식비  3,120,000원×1식= 3,120,000

(성립전)급식비  6,240,000원×1식= 6,240,000

(성립전)정기상여금  7,200,000원×1식= 7,200,000

(성립전)명절휴가비  6,000,000원×1식= 6,000,000

(성립전)명절휴가비  6,000,000원×1식= 6,000,000

7.급식기구확충비 11,939 5,190 6,749

1.비품구입비 11,939 5,190 6,749
(성립전)냉난방기 구입  5,289,000원×1대

=
5,289,000

(성립전)잔반통 구입  365,000원×4대= 1,460,000

8.식생활관 환경개선비 25,826 0 25,826

1.일반수용비 25,826 0 25,826
(성립전)식생활관 조도개선조명교체공사  

25,826,000원×1식=
25,826,000

2.기숙사 관리 86,285 86,400 -115

1.기숙사운영 86,285 86,400 -115

1.기숙사운영비 60,879 60,994 -115

1.일반수용비 20,953 21,068 -115시설물 소규모수선비  -115,000원×1식= -115,000

2.교육공무직원(사감)인건비 17,397 18,992 -1,595

1.무기계약직원인건비 16,177 17,732 -1,555기본급  -2,194,000원×1식= -2,194,000

야간근로수당  -13,000원×1식= -13,000

초과근무수당  -1,275,000원×1식= -1,275,000

퇴직적립금, 연차수당  1,927,000원×1식= 1,927,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,220 1,260 -404대보험기관부담금  -40,000원×1식= -40,000

3.교육공무직원(청소)인건비 8,009 6,414 1,595

1.무기계약직원인건비 7,469 5,874 1,595기본급  581,000원×1식= 581,000

퇴직적립금, 연차수당  1,014,000원×1회= 1,014,000
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3.보건 관리 28,490 31,415 -2,925

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,560 21,485 -2,925

1.보건실운영 5,825 7,920 -2,095

1.일반수용비 88 120 -32침구류세탁  -32,000원×1식= -32,000

2.운영수당 0 300 -300보건관련 특강 강사료  -300,000원×1식= -300,000

3.교육운영비 483 2,100 -1,617
보건교육(성)과정운영관련자료구입  

-1,200,000원×1식=
-1,200,000

각종 검사기구및 물품수리  -9,000원×1식

=
-9,000

심폐소생술, 제세동기,응급처치교육(교직

원)  -400,000원×1식=
-400,000

소모품 구입  -8,000원×1식= -8,000

5.비품구입비 454 600 -146
약품상자, 무수은혈압계  -146,000원×1식

=
-146,000

2.학생건강검사 10,625 11,465 -840

1.학생복지비 10,625 11,465 -840
1학년 건강검진(기본)  -1,082,000원×1식

=
-1,082,000

1학년 건강검진(비만)  -125,000원×1식= -125,000

2,3학년 소변검사  -73,000원×1식= -73,000

2,3학년 결핵검사  440,000원×1식= 440,000

3.응급학생후송비 0 100 -100

1.여비 0 100 -100응급환자 후송비  -100,000원×1식= -100,000

5.교직원결핵검진비 110 0 110

1.교직원복지비 110 0 110교직원결핵검진비  110,000원×1식= 110,000

4.교육격차 해소 772,478 455,775 316,703

1.[국고]학비지원 85,484 56,792 28,692

1.[국고]교육급여 37,431 20,577 16,854

1.학생지원금 37,431 20,577 16,854(성립전)수업료  16,854,000원×1식= 16,854,000

2.사회적배려대상자지원 48,053 36,215 11,838

1.학생지원금 48,053 36,215 11,838
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

11,838,000원×1식=
11,838,000

2.급식비지원 625,462 342,870 282,592

1.무상급식지원 625,462 342,870 282,592

1.학생지원금 625,462 342,870 282,592(성립전)무상급식  282,592,000원×1식= 282,592,000
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4.교과서비지원 6,022 5,633 389

2.사회적배려대대상자지원 4,523 4,134 389

1.학생지원금 4,523 4,134 389
사회적배려대상자교과서비지원  389,000원

×1식=
389,000

5.기숙사비지원 22,920 19,650 3,270

1.기숙사비지원 22,920 19,650 3,270

1.학생지원금 22,920 19,650 3,270
사회적배려대상자기숙사비지원  3,270,000

원×1식=
3,270,000

6.기타 교육격차해소 지원 20,680 18,920 1,760

1.교복구입비지원 20,680 18,920 1,760

1.학생지원금 20,680 18,920 1,760
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 1,760,000원×1식=
1,760,000

5.학생복지 136,045 193,380 -57,335

1.학생복지운영 136,045 193,380 -57,335

1.졸업앨범제작 8,598 14,920 -6,322

1.교육운영비 8,598 14,920 -6,322졸업앨범  -6,322,000원×1식= -6,322,000

2.학생교과서구입 52,107 90,400 -38,293

1.교육운영비 52,107 90,400 -38,2931학년 교과서  -15,000,000원×1식= -15,000,000

2학년 교과서  -15,000,000원×1식= -15,000,000

3학년 교과서  -8,293,000원×1식= -8,293,000

3.학생교복구입 75,340 88,060 -12,720

1.교육운영비 75,340 88,060 -12,720학생교복구입  -12,720,000원×1식= -12,720,000

3.기본적 교육활동 485,524 562,391 -76,867

1.교과 활동 280,938 291,792 -10,854

1.교과활동지원 156,573 177,535 -20,962

2.학습준비물구입 6,172 7,872 -1,700

1.학습준비물 6,172 7,872 -1,700
수업 및 학습용품구입  -1,700,000원×1식

=
-1,700,000

3.교과용교과서(지도서)구입 10,308 13,200 -2,892

1.교육운영비 10,308 13,200 -2,892
교사용 교과서 및 지도서(1학년)  

-1,218,000원×1식=
-1,218,000

교사용 교과서 및 지도서(2학년)  

-668,000원×1식=
-668,000

교사용 교과서 및 지도서(3학년)  

-1,006,000원×1식=
-1,006,000
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4.보결수업관리 2,293 3,893 -1,600

1.운영수당 2,293 3,893 -1,600대체수업수당  -1,600,000원×1식= -1,600,000

5.보충과정운영 54,900 69,870 -14,970

1.운영수당 54,300 69,270 -14,970
학습동아리 지도수당(3학년)  -7,770,000

원×1식=
-7,770,000

방학중 자기주도적학습 지도수당  

-7,200,000원×1식=
-7,200,000

6.기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000학습더딤학생지도비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

8.일반고 교육역량 강화사업 48,300 48,300 0

2.운영수당 11,832 12,320 -488솔내뮤지컬 강사비  -80,000원×1식= -80,000

명사특강 강사비  -354,000원×1식= -354,000

인문학(자연과학및철학)강좌 강사비  

-54,000원×1회=
-54,000

3.교육운영비 33,788 33,300 488
R&E융합학습프로젝트 재료비  488,000원

×1식=
488,000

9.시간제강사 수당 2,600 1,400 1,200

1.운영수당 2,600 1,400 1,200시간제강사수당  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.국어교과활동 0 1,522 -1,522

1.교과운영 0 1,522 -1,522

1.교육운영비 0 1,522 -1,522시화제작비  -1,122,000원×1식= -1,122,000

시화제작 운영경비  -200,000원×1식= -200,000

시화전 문집제작비  -200,000원×1식= -200,000

4.과학교과활동 14,962 18,400 -3,438

1.과학교과운영 6,562 10,000 -3,438

1.교육운영비 2,562 6,000 -3,438실험실습 재료비  -3,438,000×1식= -3,438,000

5.체육교과활동 7,150 9,000 -1,850

1.체육교과운영 7,150 9,000 -1,850

2.교육운영비 6,250 8,100 -1,850
구기용품(농구, 배구, 피구)  -15,000원

×1식=
-15,000

라켓(탁구, 배드민턴)  -224,000원×1식= -224,000

배드민턴 셔틀콕  -829,000원×1식= -829,000

체조용품  -60,000원×1식= -60,000
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골프용품  -221,000원×1식= -221,000

체력단련용품  -240,000원×1식= -240,000

뉴스포츠용품  -261,000원×1식= -261,000

6.예술교과활동 31,606 28,075 3,531

1.음악교과운영 1,929 2,500 -571

1.교육운영비 329 900 -571
피아노조율 및 악기수리  -571,000원×1식

=
-571,000

2.예술교육 18,477 22,375 -3,898

1.운영수당 8,350 11,560 -3,210연출 및 대본비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

음악지도수당  -1,365,000원×1식= -1,365,000

연기지도수당  525,000원×1식= 525,000

안무지도수당  -660,000원×1식= -660,000

강사교통비  -650,000원×1식= -650,000

게스트 보조수당  -60,000원×1식= -60,000

2.교육운영비 10,127 10,815 -688무대시설  420,000원×1식= 420,000

분장및 의상대여  -2,018,000원×1식= -2,018,000

행사당일식사비 및 간식비  240,000원×1

식=
240,000

(성립전)간식비  11,000원×24명= 264,000

영상촬영및 DVD제작  290,000원×1식= 290,000

악보구입및 제본  290,000원×1식= 290,000

악기운반  -210,000원×1식= -210,000

(성립전)운영물품구입  18,000원×2종= 36,000

4.음악실운영 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)학생용 탁자구입  262,000원×20

개=
5,240,000

(성립전)학생용 의자구입  62,000원×40개

=
2,480,000

(성립전)강의대 구입  280,000원×1개= 280,000

9.특수교육교과활동 67,657 54,270 13,387

2.학급증가 비품구입 11,000 0 11,000

1.일반수용비 516 0 516
(성립전)비품설치운영비  366,200원×1식

×1회=
367,000
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(성립전)조달수수료  149,000원×1식×1회

=
149,000

2.비품구입비 10,484 0 10,484
(성립전)학급증가 내부비품 구입비  

10,483,800원×1식×1교=
10,484,000

3.특수교육치료지원비 14,027 12,600 1,427

1.교육운영비 14,027 12,600 1,427
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

1,427,000원×1식=
1,427,000

5.특수교육대상자방과후학교운영 17,680 16,720 960

2.교육운영비 12,880 11,920 960
(성립전)외부기관 방과후교육비  80,000원

×1명×12월=
960,000

2.창의적 체험활동 204,586 270,599 -66,013

1.자율활동 35,824 39,449 -3,625

4.학교축제 9,065 9,250 -185

1.교육운영비 9,065 9,250 -185아람제 전시부 경비  -185,000원×1식= -185,000

5.학생회활동지원 3,042 3,339 -297

1.학생복지비 3,042 3,339 -297학생회임원활동비  260,000원×1식= 260,000

학생회 물품 구입비  256,000원×1식= 256,000

학생회임원 식사비  -133,000원×1식= -133,000

학생회임원 간식비  -166,000원×1식= -166,000

학생회자치행사 간식비  -144,000원×1식= -144,000

학생회자치행사 식사비  -232,000원×1식= -232,000

학생회활동 현수막 제작  10,000원×1식= 10,000

바른생활부 식사비  -144,000원×1식= -144,000

바른생활부 활동물품구입  -4,000원×1식= -4,000

6.간부수련회 6,564 9,400 -2,836

1.학생복지비 6,564 9,400 -2,836간부수련회 차량비  -660,000원×1식= -660,000

간부수련회 간식비  -749,000원×1식= -749,000

간부수련회 프로그램 체험비  -1,427,000

원×1식=
-1,427,000

9.인성교육 2,683 2,990 -307

1.교육운영비 2,683 2,990 -307인성교육 행사 간식비  -210,000원×1식= -210,000

인성교육 행사 물품구입  -96,000원×1식= -96,000

끝장토론을 위한 식사비  -1,000원×1식= -1,000
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2.현장체험학습활동 151,150 197,982 -46,832

1.수학여행 127,304 168,740 -41,436

1.교육운영비 127,304 168,740 -41,436
교육활동숙박비(3박6식)  -10,620,000원

×1식=
-10,620,000

항공료  -16,660,000원×1식= -16,660,000

입장료 및 체험비  -11,340,000원×1식= -11,340,000

간식비  -2,816,000원×1식= -2,816,000

2.현장학습 8,605 9,529 -924

1.교육운영비 8,605 9,529 -924
프로젝트체험활동 교통비  -924,000원×1

식=
-924,000

3.수련활동 15,241 19,713 -4,472

1.교육운영비 15,241 19,713 -4,472차량임차료  -1,966,000원×1식= -1,966,000

식비(6식)  -541,000원×1식= -541,000

간식비  -1,865,000원×1식= -1,865,000

보험료  -100,000원×1식= -100,000

3.동아리활동 8,878 15,420 -6,542

1.동아리활동 5,458 12,000 -6,542

1.학생복지비 5,458 12,000 -6,542
창체동아리 운영 지원금  -1,123,000원×1

식=
-1,123,000

자율동아리 운영 지원금  -5,419,000원×1

식=
-5,419,000

3.학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,300 200활동간식비  -282,000원×1식= -282,000

용품구입비  552,000원×1식= 552,000

대회출전비  -70,000원×1식= -70,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200협의회비  -200,000원×1식= -200,000

4.봉사활동 3,158 3,378 -220

1.봉사활동 0 220 -220

1.학생복지비 0 220 -220봉사활동 물품 구매  -220,000원×1식= -220,000

5.진로활동 5,576 14,370 -8,794

1.진로계획활동 120 2,360 -2,240

1.운영수당 0 980 -980
3학년 진로 및 진학관련 강사비  -800,000

원×1식=
-800,000
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3학년 진로 및 진학관련 원고료  -180,000

원×1식=
-180,000

2.교육운영비 120 1,380 -1,260
3학년 진로 및 진학관련 현수막  -60,000

원×1식=
-60,000

진로상담및 지도자료물품  -800,000원×1

식=
-800,000

학습용품  -400,000원×1식= -400,000

2.자기이해활동 3,925 5,240 -1,315

1.교육운영비 3,925 5,240 -1,315진로탐색검사비  -1,315,000원×1식= -1,315,000

3.진로체험활동 1,531 6,770 -5,239

1.운영수당 0 1,800 -1,800진로캠프 강사료  -1,800,000원×1식= -1,800,000

2.교육운영비 1,531 4,970 -3,439진로진학박람회 부스  -384,000원×1식= -384,000

진로진학박람회 현수막  -10,000원×1식= -10,000

진로진학박람회 리플렛  -108,000원×1식= -108,000

진로진학박람회 간식비  -990,000원×1식= -990,000

진로진학박람회 용품 구입  -207,000원×1

식=
-207,000

진로캠프 식비  -840,000원×1식= -840,000

진로캠프 운영물품  -100,000원×1식= -100,000

직업체험비  -800,000원×1식= -800,000

4.선택적 교육활동 261,805 350,788 -88,983

1.방과후학교 운영 234,389 323,083 -88,694

1.방과후학교운영 234,389 323,083 -88,694

1.교과프로그램 209,206 300,000 -90,794

1.운영수당 209,206 300,000 -90,7941학년 강사료  -30,270,000원×1식= -30,270,000

2학년 강사료  -30,260,000원×1식= -30,260,000

3학년 강사료  -30,264,000원×1식= -30,264,000

3.특기적성 방과후활동비 0 18,900 -18,900

1.운영수당 0 18,900 -18,9001학년 강사료  -7,200,000원×1식= -7,200,000

2학년 강사료  -7,200,000원×1식= -7,200,000

공통학년 강사료  -4,500,000원×1식= -4,500,000

4.방과후학교운영지원비 21,000 0 21,000
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1.운영수당 0 0 0강사수당 보전  -200,000원×1식= -200,000

(성립전)강사수당 보전  200,000원×1식= 200,000

2.전기요금 14,400 0 14,400(성립전)전기요금  1,200,000원×12월= 14,400,000

3.상하수도료 3,600 0 3,600(성립전)상하수도료  300,000원×12월= 3,600,000

4.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)방과후프로그램운영경비  660,000

원×1식=
660,000

(성립전)복사용지(A4)  22,300원×30상자= 669,000

(성립전)복사용지(B4)  32,000원×20상자= 640,000

(성립전)프린터 소모품 구입  166,200원

×5회=
831,000

미납분 강사비 지원  200,000원×1식= 200,000

2.독서활동 26,516 26,805 -289

1.독서활동운영 26,516 26,805 -289

1.도서실 운영 26,516 26,805 -289

2.교육운영비 6,831 7,075 -244웹콘텐츠 구독  -70,000원×1식= -70,000

도서부 운영  160,000원×1식= 160,000

독서행사  -194,000원×1식= -194,000

다독자 및 다독반 상품  -140,000원×1식= -140,000

3.비품구입비 3,155 3,200 -45공기청정기  -45,000원×1식= -45,000

5.교육활동 지원 104,732 115,780 -11,048

1.교무업무 운영 39,846 29,265 10,581

1.교무학사운영 39,846 29,265 10,581

2.교육과정설명회 1,500 2,820 -1,320

1.교육운영비 1,500 2,820 -1,320
교육과정 선택을 위한 자료제작  

-1,320,000원×1식=
-1,320,000

7.교육활동홍보 1,095 2,800 -1,705

1.교육운영비 1,095 2,800 -1,705
학부모 총회 현수막외 1종  -1,705,000원

×1식=
-1,705,000

8.대학수학능력시험장 조성 1,700 0 1,700

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)전기온수기 구입  340,000원×1대

=
340,000

(성립전)전기온수기 수리  30,000원×2종= 60,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전)리모트마이크 구입  77,000원×1

대=
77,000
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(성립전)CD플레이어 구입  396,000원×1대

=
396,000

(성립전)다이렉트박스 구입  66,000원×1

대=
66,000

(성립전)다이나믹마이크 구입  165,000원

×1대=
165,000

(성립전)마이크스탠드 구입  46,000원×1

대=
46,000

(성립전)기계식 시보기 구입  550,000원

×1대=
550,000

9.대학수학능력시험 11,906 0 11,906

1.운영수당 9,590 0 9,590(성립전)관리수당(교장)  150,000원×1명= 150,000

(성립전)교감,파견감독관수당  140,000원

×2명=
280,000

(성립전)시험실감독관수당  130,000원×45

명=
5,850,000

(성립전)시험관리요원수당  120,000원×22

명=
2,640,000

(성립전)감독관등교육수당  10,000원×67

명=
670,000

2.여비 330 0 330
(성립전)파견감독관관내여비  15,000원×1

명×2회=
30,000

(성립전)파견감독관관외여비  10,000원

×15명×2회=
300,000

3.교육운영비 1,986 0 1,986
(성립전)시험장준비요원식비  160,000원

×1식=
160,000

(성립전)관리요원식비  8,000원×72명= 576,000

(성립전)시험장관리물품 구입  70,000원

×5종=
350,000

(성립전)사무용품 구입  20,000원×10종= 200,000

(성립전)현수막 구입  60,000원×1종= 60,000

(성립전)다과구입  80,000원×8종= 640,000

2.생활지도운영 5,507 8,400 -2,893

2.학교폭력예방 247 3,140 -2,893

1.학교폭력자지회수당 0 2,240 -2,240

1.운영수당 0 2,240 -2,240
학교폭력자치위 운영수당  -2,240,000원

×1식=
-2,240,000

2.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300강사수당  -300,000원×1식= -300,000

3.학교폭력관련학생지원 및 선도 247 600 -353

1.교육운영비 247 600 -353
학교폭력예방프로그램구입  -253,000원×1

식=
-253,000

현수막 제작비 및 용품구입  -100,000원

×1식=
-100,000
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3.학습지원실 운영 59,379 77,465 -18,086

1.방송실운영 2,658 3,600 -942

1.방송실운영비 658 1,600 -942

1.교육운영비 658 1,600 -942방송소모품 구입  -492,000원×1식= -492,000

방송기기 수리  -450,000원×1식= -450,000

2.정보화실운영 56,721 73,865 -17,144

1.학교정보화지원 56,721 73,865 -17,144

1.교육운영비 10,145 14,015 -3,870
컴퓨터 부품 교체 및 유지관리  

-2,002,000원×1식=
-2,002,000

민간개발S/W구입  -130,000원×1식= -130,000

도메인사용료  -6,000원×1식= -6,000

전산소모품 구입  -1,732,000원×1식= -1,732,000

2.비품구입비 46,576 59,850 -13,274교원용 컴퓨터 구입  -612,000원×1식= -612,000

교육용 컴퓨터 구입  -12,420,000원×1식= -12,420,000

전자복사기  -169,000원×1식= -169,000

노트북  -73,000원×1식= -73,000

4.교육여건 개선 0 650 -650

1.교육환경개선 0 650 -650

1.교과교실제 운영비 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650교과교실 기자재 수리  -150,000원×1식= -150,000

교과교실 소모품 구입  -500,000원×1식= -500,000

6.학교 일반운영 588,401 465,872 122,529

1.학교기관 운영 239,526 160,594 78,932

1.부서기본운영 168,930 92,326 76,604

1.교장실운영 18,156 17,556 600

1.여비 2,400 1,800 600관외출장여비  600,000원×1식= 600,000

2.일반업무추진비 12,000 12,000 0
학부모공개수업 및 학교평가 업무추진비  

-100,000원×1식=
-100,000

기관운영 업무추진비  625,000원×1식= 625,000

경조사비  400,000원×1식= 400,000
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협의회 물품 구입  -600,000원×1식= -600,000

교과 및 부서 협의회비  -225,000원×1식= -225,000

교육과정설명회 다과구입  -100,000원×1

식=
-100,000

2.행정실운영 11,574 6,628 4,946

1.일반수용비 4,480 2,000 2,480기본사무용품비  2,000,000원×1식= 2,000,000

교육경비  480,000원×1식= 480,000

2.여비 6,100 4,100 2,000관내출장여비  1,000,000원×1식= 1,000,000

관외출장여비  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.교직원복지비 994 528 466특근매식비  466,000원×1식= 466,000

3.교무실운영 41,870 36,572 5,298

1.일반수용비 2,498 3,200 -702기본사무용품비  -1,102,000원×1식= -1,102,000

행사용 렌터카 임대료  400,000원×1식= 400,000

2.여비 27,240 21,240 6,000관내출장여비  2,000,000원×1식= 2,000,000

관외출장여비  4,000,000원×1식= 4,000,000

4.사무용품구입 36,850 19,850 17,000

1.일반수용비 36,850 19,850 17,000신문용지(A4)  1,000,000원×1식= 1,000,000

신문용지(B4)  1,000,000원×1식= 1,000,000

복사용지(B4)  1,000,000원×1식= 1,000,000

복사기토너  5,000,000원×1식= 5,000,000

등사원지 및 잉크  4,000,000원×1식= 4,000,000

프린터토너  4,000,000원×1식= 4,000,000

복사용지(A4)  1,000,000원×1식= 1,000,000

8.사무용기기관리 54,940 7,000 47,940

2.비품구입비 52,940 5,000 47,940기숙사 세탁기 구입  1,500,000원×3대= 4,500,000

기숙사 매트리스 구입  270,000원×92개= 24,840,000

기숙사 프린터 구입  300,000원×3대= 900,000

강당 방송장비 구입  5,000,000원×1식= 5,000,000

체육실 정수기 구입  300,000원×1식= 300,000
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체육실 환경조성용 비품 구입  3,000,000

원×1식=
3,000,000

체육실 복사기 구입  3,000,000원×1식= 3,000,000

학생안전부 상담조성용 비품 구입  

6,400,000원×1식=
6,400,000

9.각종수수료 3,380 2,880 500

1.일반수용비 3,380 2,880 500조달수수료 등  500,000원×1식= 500,000

10.위원회참석수당 320 0 320

1.운영수당 320 0 320위원회참석수당  320,000원×1식= 320,000

2.행정지원인력운용 70,596 68,268 2,328

1.행정실무사인건비 434 439 -5

1.무기계약직원인건비 434 439 -5초과근무수당  -5,000원×1식= -5,000

2.구 학부모회직원인건비 40,441 41,195 -754

1.무기계약직원인건비 39,495 38,168 1,327본봉  294,000원×1식= 294,000

정근수당  43,000원×1식= 43,000

직급보조비  240,000원×1식= 240,000

연가보상비  450,000원×1식= 450,000

정기상여금  300,000원×1식= 300,000

2.기간제직원인건비 946 3,027 -2,081대체인건비  -2,081,000원×1식= -2,081,000

3.교육공무직원(경비)인건비 18,492 15,900 2,592

1.무기계약직원인건비 17,619 14,940 2,679기본급  111,000원×1식= 111,000

휴일근로수당  -84,000원×1식= -84,000

퇴직적립금, 연차수당  2,652,000원×1식= 2,652,000

2.무기계약직원법정부

담금
873 960 -874대보험기관부담금  -87,000원×1식= -87,000

4.교육공무직원(청소)인건비 11,229 10,734 495

1.무기계약직원인건비 10,489 9,834 655기본급  161,000원×1식= 161,000

급식비  -520,000원×1식= -520,000

퇴직적립금, 연차수당  1,014,000원×1식= 1,014,000

2.무기계약직원법정부

담금
740 900 -1604대보험기관부담금  -160,000원×1식= -160,000

2.시설 장비 유지 346,455 302,858 43,597
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1.학교시설장비유지 346,455 302,858 43,597

1.공공요금및제세공과금 121,800 163,800 -42,000

1.전기요금 81,000 96,000 -15,000전기요금  -15,000,000원×1식= -15,000,000

2.상하수도료 35,000 60,000 -25,000상하수도요금  -25,000,000원×1식= -25,000,000

3.기타공공요금 5,800 7,800 -2,000전화요금  -2,000,000원×1식= -2,000,000

2.시설관리용역료 30,755 28,755 2,000

1.일반수용비 30,755 28,755 2,000본관내부청소 용역료  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.시설일반관리 170,317 86,720 83,597

1.일반수용비 167,517 83,920 83,597
냉난방기 청소 용역료  -5,600,000원×1식

=
-5,600,000

쓰레기봉투외 9종  13,597,000원×1식= 13,597,000

학교시설 소규모수선  35,000,000원×1식= 35,000,000

강당커텐자동레일장치  10,100,000원×1식

=
10,100,000

교실롤스크린설치  26,500,000원×1식= 26,500,000

학교정문간판교체  4,000,000원×1식= 4,000,000

7.학교 재무활동 0 36,196 -36,196

1.예비비 0 36,196 -36,196

1.예비비 0 36,196 -36,196

1.예비비 0 36,196 -36,196

1.예비비 0 36,196 -36,196예비비  -36,196,000원×1식= -36,196,000

세출합계 3,904,3863,817,563 86,823
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